REQUERIMENTO Nº 00158/2009
Solicita informações sobre a quem cabe responsabilidade sobre trecho da Rodovia Raposo Tavares em que se encontram três pontos de ônibus localizados em frente à Aracaí Veículos, próximo à Hersheys e de frente à Madeira Viva.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em trecho da Rodovia Raposo Tavares existem três pontos de ônibus, localizados em frente à Aracaí Veículos, próximo à Hersheys e em frente à Madeira Viva. Tais pontos de ônibus convivem diariamente com grande movimentação de cidadãos residentes na Região, sendo, portanto, parada obrigatória de diversos veículos de transporte coletivo, tornando o referido trecho uma via de considerável densidade de tráfego.

No entanto, tais fatores servem apenas para agravar os riscos que rondam o referido trecho. Sem a existência de bolsões para que os ônibus encostem em segurança para o embarque de passageiros, os mesmos são obrigados a pararem no meio da via pública. Diversos acidentes já ocorreram ali, inclusive com vítimas fatais. Se faz necessário reiterar que este Vereador já solicitou por diversas vezes que a Prefeitura tomasse providências para esse grave problema.
Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A quem cabe a responsabilidade pela intervenção nos referidos pontos para a construção de bolsões? À Concessionária Viaoeste ou à Prefeitura?

2. Caso a responsabilidade caiba à Prefeitura, existem planos para a construção dos referidos bolsões?

3. Em caso positivo, qual o prazo para o início das obras?

4. Caso negativo, favor justificar.

5. Caso a responsabilidade caiba à Concessionária Viaoeste, a mesma já fora oficiada pelo Poder Executivo sobre este grave problema?
6. Se positivo, a mesma forneceu qualquer resposta? Em caso afirmativo, favor enviar cópia do documento de resposta.
7. Se negativo, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 01 de setembro de 2009
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 05091/2009